ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CNPJ: 83.009.860/0001-13

ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455
CEP: 89820000 - XANXERE – SC

ATA DOS TRABALHOS DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DO PREG ÃO PRESENCIAL

 Nº 0086/2012 DO MUNICÍPIO DE XANXERÊ.

Aos vinte sete dias do mês de Junho de 2012 às Nove horas e trinta minutos,  reuniram-se  na

Sala de Licitação da  PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, situada na RUA DR. JOSÉ DE

MIRANDA  RAMOS,  455, para realizar-se a sessão pública de abertura dos  envelopes

contendo as propostas de preços apresentados  em razão do Processo Licitatório Nº

00136/2012, Pregão Nº 0086/2012,  cujo objeto é a Aquisição de equipamentos e serviços

necessários para reforma e estruturação do ônibus d estinado a implantação do “Projeto

Biblioteca Itinerante – Viajando sobre as rodas da imaginação” . Presentes o Pregoeiro Sr.

Jucimar Bortoncello e os membros da Equipe de  Apoio, nomeados  pelo   decreto   BLB

0005/2011,  e  os  representantes das proponentes de acordo  com   Credenciamento   anexo

ao   processo. Entregou os  envelopes de  Proposta  e  Documentação  no  setor  de protocolo

o  seguinte fornecedor:

11075 TCA TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta  e documentação de

habilitação (envelopes 01 e  02).  O  Pregoeiro  então solicitou a todos os presentes que

verificassem a inviolabilidade  dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os

mesmos.  Depois de esclarecido as formas de  procedimento  do  Pregão  Presencial,  o

representante declara que cumpre com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro determina a

abertura do envelope contendo  a  proposta financeira da empresa. Foi verificado a

conformidade da mesma com as  exigências  do  Edital,  constatado  que   a   proposta

apresentada pelo proponente atendeu aos requisitos  do  Edital  e que  os  preços  ofertados

estão  de  acordo  com  o   preço   previsto no Edital supra citado, declarou-se aberta a sessão

para proceder os lances verbais, de acordo com Quadro Comparativo de Lances anexo a

presente ata. Fica declarado como classificado o proponente TCA TRANSFORMAÇÃO

VEICULARES LTDA, com os seguintes valores:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CNPJ: 83.009.860/0001-13

ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455
CEP: 89820000 - XANXERE – SC

ITEM MATERIAL VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

0001

Desmontagem geral interna, poltronas, forrações laterais e teto. Retirada das
janelas laterais com exceção do primeiro vão que permanecerá de forma
original. Fechamento do vão dessas janelas com estruturação em perfis
tubulares de aço com tratamento anti-corrosivo revestimento em chapas de
alumínio liso, com pintura na cor branca. Instalação de sobre-piso em chapas
de compensado espessura 6.0mm em toda a extensão da carroceria e
revestimento e passadeira vinilica. Isolação térmica desses vãos com isopor
tipo p2 de alta-densidade.

17.300,00 17.300,00

0002
Instalação de três toldos laterais retráteis com braços articulados em
estrutura de aço galvanizado e lona de alta resistência com 3.0 x 2.0 cada
um e sistema de retração tipo redutor manual.

6.600,00 6.600,00

0003

Instalação de divisórias transversal instalada na parte traseira da carroceria,
confeccionada com estrutura tubular fixada na carroceria e revestida em
compensado e chapas de duraplac em ambas as faces com porta de
abertura lateral dando acesso ao deposito posterior para guardar materiais
diversos de utilização da unidade

1.776,00 1.776,00

0004
Revisão do estofamento da poltrona do motorista e carona e revestimento
das mesmas com tecido navalhado próprio para utilização em poltronas
automotivas.

148,00 148,00

0005

Instalação de dois equipamentos de ar condicionado quente e frio do tipo
split com capacidade para 12.000 BTUs cada com caixas condensadoras
instaladas na parte inferior da carroceria e fixadas a mesma através de
estrutura confeccionada em cantoneiras de aço com tratamento anti-
corrosivo e pintura aparafusadas nas longarinas da carroceria. Caixas
evaporadoras instaladas no salão interno em posição indicada conforme
desenho.

3.900,00 3.900,00

0006

Instalação elétrica por meio de cabos flexíveis superdimensionados, anti-
chamas conforme normas ABNT, instalação em todos os ambientes,
condutires anti-chamas e não aparentes. Luminárias fluorescentes, tomadas
e interruptores adequados a tensão de
220 Volts (quantidade necessária a conexão de todos os equipamentos
solicitados) painel de controle central com chaves disjuntores termo
magnéticos de segurança localizado no bagageiro inferior e cabo externo
para conexão à rede pública de energia com 30 metros.

1.600,00 1.600,00

0007

Instalação de estantes para livros confeccionado em MDF com espessura de
15mm revestidas em fórmica na cor bege, instaladas em abas nas laterais
com dois módulos de 04 metros cada uma, com largura de 35cm e altura do
piso até o teto. A parte inferior dos módulos possuirá portas de correr, e as
prateleiras devem ter inclinação e ressalto de 05cm para evitar a queda dos
livros bem como limitador lateral para evitar o movimento dos livros no
sentido longitudinal das prateleiras para quando o carro estiver em
movimento. Armário central instalado na parte traseira da carroceria
confeccionado em MDF com espessura de 15mm revestidas em fórmica na
cor definida pelo cliente e com local para chaves e estofadas para guarda
dos computadores portáteis e armários para guarda de revistas e materiais
diversos. Baú instalado na parte frontal da carroceria confeccionado com as
mesmas características dos restantes do mobiliário e tampa estofada para
servir como assento. Três mesas laterais tipo escrivaninha para utilização de

12.600,00 12.600,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CNPJ: 83.009.860/0001-13

ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455
CEP: 89820000 - XANXERE – SC

computadores portáteis tipo laptop. Confeccionados em MDF com espessura
de 15mm revestidas em fórmica e fixada na estrutura da carroceria.

0008

Aquisição de três cadeiras giratórias estofadas, com estrutura em aço e
pintura epóxi, quatros rodízios na base a fim de permitir movimentos
longitudinais e transversais. Revestimento do estofamento em corvin na cor
cinza.

440,00 440,00

LISTAGEM  DOS  CLASSIFICADOS  - LOTES

FORNECEDOR LOTE VALOR
TOTAL

TCA TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA 0 44.364,00

Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que segue assinada pelo Pregoeiro e

demais presentes.

XANXERE – SC, 27 de Junho de 2012.

   JUCIMAR BORTONCELLO      JULYANA Z. TONIAL        MAURO FERNANDO ZINI
         PREGOEIRO                       EQUIPE DE APOIO              EQUIPE DE APOIO